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kKunsten at 
narre med kunsten

’Vi ser verden udenfor os selv. 
Men vi bevarer kun et indtryk af den.’
- Magritte, 1943

AF OVE BJØRN, KUNSTHISTORIKER

Kunstnere har til alle tider bestræbt sig på, hvad de gamle 
grækere kaldte ’mimesis’, altså efterligning af virkeligheden, 
hvad enten det var i form af natur, arkitektur og mennesker. 
Og fra antikken har vi denne illustrative narrehistorie fortalt af 
Plinius den Ældre om kappestriden mellem to berømte ma-
lere; vi er i Athen i sidste halvdel af det femte århundrede før 
vores tidsregning.

Zeuxis malede en klase vindruer så naturtro, at fuglene 
kom flyvende til for at spise druerne. Parrhasios tog udfordrin-
gen op og malede sit motiv, et forhæng,så naturtro, at Zeuxis 
bad om, at det blev trukket tilbage, så han kunne se Parrha-
sios’ billed bag ved.

Men der var jo ikke noget, forhænget var selve billedet!
Som de to kunstnere narrer hinanden og har fornøjelse 

derved, kan vi alle lide at narre og drille, ja selv at blive narret 
og drillet, hvis det er godartet. Og derfor har vi da også gen-

nem årtusinder eksempler på denne kunstgenre, der i begyn-
delsen af 1800-tallet får sin egen betegnelse, nemlig trompe 
l’oeil.

Glosen ’Trompe l’oeil’ er fransk og betyder direkte over-
sat ’at narre øjet’. Termen bliver første gang anvendt i denne 
betydning, da den franske maler Louis-Leopol Boilly på Salo-
nen i Paris i 1800 udstiller et billede, der i katalogen betegnes 
’Trompe l’oeil’. Billedet viser en række af kunstnerens tegnin-
ger og skitser, den ene oven på den anden og bag et ituslået 
glas, alt illusionistisk malet. Værket vækker en betydelig op-
sigt, og kuratorerne må foran det opsætte en balustrade for at 
holde publikum på afstand.

Trompe l’oeil er det moderne ord for et gammelt fæno-
men, nemlig en tre-dimensionel perception fremprovokeret af 
en afgrænset flade og en betragter i et uroligt og påvirkeligt 
øjeblik. På dansk bruger vi ord som øjenforblindelse, øjenfor-
blændelse og blændværk. Eller måske mere mundret synsbe-
drag og illusion. Kunstterminologisk er der tale om en særlig 

Antoine Fort-Bras
1686
Maleri på staffeli
Olie på lærred på træ, 162 x 95 cm
(hele billedet blev først malet på lærred og derpå skåret ud og limet på træ)

Victor Vasarely
Zett-Z · 1965




